
 

 

 

  

Pratica n. 35/2025         Classificazione 9.2 Fascicolo N.43/2025 
 
Settore 7 - Polizia Locale e Sicurezza Urbana 
Polizia Amministrativa 1 e Commerciale 
       
Dirigente titolare del Settore Isotta Macini 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 17/01/2025 
 

 

OGGETTO 

CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI N. 1 VEICOLO DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI RICCIONE ASSEGNATO AL SETTORE 7 - POLIZIA LOCALE E 
SICUREZZA URBANA - ESITO AVVISO PUBBLICO RISERVATO A 
ORGANISMI SENZA SCOPO DI LUCRO 

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 
L A    D I R I G E N T E 

 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 9 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027” (art. 169 T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000); 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP)  2025/2027; 
Verificato che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel rispetto 
delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in ossequio a quanto 
indicato dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)” di cui alla Deliberazione di Giunta 
comunale n. 60 del 22.02.2024; 
Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura” del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione; 
 
PREMESSO CHE: 

• l’attività patrimoniale svolta dall’Ente è parte integrante e sostanziale della gestione del 
Bilancio Comunale; 
• una corretta gestione del patrimonio presuppone l’aggiornamento continuo dell’inventario dei 
beni mobili ed immobili di proprietà comunale; 
• il Comandante del Corpo di Polizia Locale è responsabile della gestione delle risorse a lui 
assegnate ai sensi dell’art. 17 c. 1 della Legge Regionale n. 24/2003; 

 
Vista la necessità per il Settore 7 Polizia Locale e Sicurezza Urbana di apportare alcune modifiche 
all’elenco dei beni in dotazione, comunque onerosi per l’Amministrazione ma non più funzionanti o 
non più funzionali alle esigenze delle attività istituzionali, per cui risulta opportuno ed 
economicamente più vantaggioso dismetterli piuttosto che provvedere al loro ripristino; 
Dato atto che è ancora a carico dello scrivente Settore un veicolo, nello specifico autovettura Land 
Rover LD B5 018 Defender targato ZA524RF, non più marciante e gravato da alcune ulteriori 



 

 

 

problematiche quali batteria e sistema di trasmissione dello sterzo non funzionanti, telaio corroso in 
più punti della struttura portante e degli organi di trasmissione e frenatura; 
Dato atto che le suddette problematiche hanno di fatto reso inservibile il veicolo e non più 
vantaggiosa la sua rimessa in ripristino, oltre che di difficile realizzazione stante la difficoltà di 
reperimento di eventuali ricambi data l’obsolescenza del veicolo stesso; 
Dato atto che le suddette problematiche hanno di fatto reso inservibile il veicolo e non più 
vantaggiosa la sua rimessa in ripristino, oltre che di difficile realizzazione stante la difficoltà di 
reperimento di eventuali ricambi data l’obsolescenza del veicolo stesso; 
Dato atto altresì che tale veicolo risulta ampiamente ammortizzato e non avente di fatto alcun 
valore commerciale in quanto risulta non fruibile per le esigenze operative a cui era destinato, e 
che lo stesso è stato sostituito nel tempo con altri veicoli, idonei a fornire migliori performance 
operative adeguate alle attuali necessità della Polizia Locale; 
 
Dato atto che il veicolo sopra indicato, di proprietà del Comune di Riccione (n. inventario V20810), 
viene ceduto a titolo gratuito, nello stato di fatto e di diritto, di uso e conservazione in cui si trova, 
esonerando questo Settore da qualsivoglia responsabilità al riguardo per vizi occulti, apparenti e 
non apparenti, o comunque sia non derivanti dallo stato in cui si trovano al momento della 
cessione, tali per cui l’organismo assegnatario non potrà sollevare, quindi, alcuna eccezione al 
riguardo; 
Dato atto che il bene viene ceduto privo di garanzia, non potrà essere restituito al cedente e non 
potrà essere oggetto di costi aggiuntivi per lo stesso e che le spese per la rimozione e il trasporto 
del veicolo e ogni onere diretto o indiretto connesso saranno interamente a carico 
dell’assegnatario, così come previsto nell’avviso; 
Considerato che l’assegnatario a titolo gratuito del veicolo si farà carico di tutti i relativi costi, 
nessuno escluso, quali:  
- passaggio di proprietà e oneri connessi al perfezionamento della cessione gratuita del bene ed al 
trasferimento del medesimo;  
- tassa di proprietà e bollo;  
- assicurazioni e revisioni;  
- carburanti;  
- manutenzione ordinarie e straordinarie;  
- parti di ricambio e materiali di consumo, nonché ogni altra eventuale spesa da sostenere per 
consentire l’utilizzo del veicolo e la sua conservazione (es. rimozione loghi/stemmi);  
- prelievo del veicolo dalla sede dove è custodito; 
- trascrizione dell’atto di trasferimento del veicolo nei pubblici registri di proprietà (P.R.A.), requisito 
essenziale per la consegna del veicolo stesso; 
Dato inoltre atto che con la cessione gratuita del veicolo il Settore sarà di fatto e di diritto esonerato 
da ogni responsabilità conseguente all’utilizzo del mezzo; 
Dato atto che per la realizzazione di quanto sopra premesso è stata attivata una procedura di 
cessione a titolo gratuito del suddetto veicolo tramite avviso pubblico, pubblicato sul sito web 
istituzionale del Comune di Riccione dal 25/11/2024 al 05/12/2024, al fine di garantirne adeguata 
visibilità per il rispetto delle esigenze di pubblicità e trasparenza; 
Considerato che entro il termine previsto è pervenuta una sola domanda di richiesta di 
partecipazione, ricevuta in data 03/12/2024 con protocollo n. 95498, agli atti di questo ufficio; 
Ritenuto che la manifestazione di interesse pervenuta dall’Associazione Arcione, con sede a 
Riccione in viale Lombardia n. 15, C.F. 91122680407, nella persona del Presidente della stessa, 
sig. Maurizio Frisoni, per attività di protezione Civile, precipuamente nel comune di Riccione, 
risponda ai criteri di selezione indicati nell’avviso; 
Considerato che l’Associazione Arcione ha in corso una Convenzione con il Coi Riviera del Conca 
e con il Comune di Riccione per attività di assistenza alla popolazione in occasione di grandi eventi 
sportivi, culturali e climatici; 
Considerato inoltre che l’Associazione Arcione è iscritta allo STARP Regione Emilia-Romagna e al 
RUNTS e che ha presentato lo Statuto registrato presso l’Agenzia delle Entrate; 



 

 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi 
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 
Verificate, ai fini dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione; 
Visto il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Tutto ciò considerato  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2) di dare atto che è stata effettuata la procedura di cui in premessa per la cessione, a titolo 
gratuito, del veicolo divenuto obsoleto e inservibile in giacenza presso questo ente, ad 
associazioni o altri soggetti non aventi fine di lucro; 

3)  di dare atto che la stessa procedura tramite avviso pubblico, con le specifiche tecniche del 
veicolo in argomento e lo schema per la richiesta dello stesso da parte degli enti/soggetti 
interessati, è stata pubblicato sul sito istituzionale del comune di Riccione dal 25/11/2024 
al 05/12/2024; 

4) che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Isotta Macini Dirigente del Settore Polizia 
Locale Sicurezza Urbana – che dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziali e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 37 comma 2 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 sul sito dell’ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

6) di dare atto che per la cessione del predetto veicolo verrà predisposto apposito verbale da 
trasmettere all'Ufficio Ragioneria ai fini della cancellazione dello stesso dall'inventario dei 
beni mobili dell'ente; 

7) di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria, il discarico dall’inventario dei beni 
mobili il veicolo Land Rover LD B5 018 Defender targato ZA524RF, come da numero 
identificativo sopra riportato; 

8) di dare atto che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa; 

9) di procedere all’assegnazione del predetto veicolo all’Associazione Arcione che si farà 
carico di tutti i relativi costi e di tutte le pratiche amministrative, secondo quanto meglio 
specificato nella parte “Obblighi del Beneficiario” all’interno dell’Avviso pubblico, parte 
integrante della presente determina. 

 
 
 
 
  
 



 

 

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO 
SUB 

IMPEGNO 
FORNITORE CIG 

        

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Segretario Comunale 
Sezione Gare 
Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria 
Servizio Patrimonio 

 
       La Dirigente 
       MACINI ISOTTA 

 


